
BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 198 Miércoles 19 de agosto de 2015 Sec. III.   Pág. 75069

III. OTRAS DISPOSICIONES

MINISTERIO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
9293 Resolución de 4 de agosto de 2015, de la Secretaría de Estado de Educación, 

Formación Profesional y Universidades, por la que se conceden ayudas a 
titulados de universidades españolas para realizar prácticas formativas en 
empresas con sede en países integrados en el Programa ARGO.

Por Resolución de 25 de marzo de 2014, de la Secretaría de Estado de Educación, 
Formación Profesional y Universidades se convocaron ayudas de movilidad a titulados de 
universidades españolas para realizar prácticas formativas en empresas con sede en 
países integrados en el Programa ARGO

De conformidad con los términos establecidos en el Capítulo III de la citada resolución 
y tras la propuesta efectuada por la Comisión de Selección, a la que se refiere el artículo 32 
de dicha convocatoria, y el Convenio de colaboración firmado entre el Ministerio de 
Educación Cultura y Deporte y la Fundación para el Fomento en Asturias para la 
Investigación Científica aplicada y la Tecnología (FICYT), he Resuelto:

Primero.

Conceder 10 ayudas a titulados de universidades españolas para realizar prácticas 
formativas en empresas con sede en diferentes países integrados en el Programa ARGO. 
Los beneficiarios, las cuantías, duración y destino de dichas ayudas, se relacionan en el 
Anexo I y los suplentes se relacionan en Anexo II de la presente resolución.

Segundo.

La incorporación de los beneficiarios a su centro de trabajo podrá realizarse a partir del 
día siguiente de la publicación de esta resolución en el Boletín Oficial del Estado y deberán 
cumplir la totalidad del periodo estipulado.

Tercero.

Las dotaciones a percibir por los beneficiarios, en concepto de alojamiento y 
manutención, recogidas en la convocatoria y detalladas en el anexo I de esta resolución, 
le serán abonadas mensualmente por la entidad colaboradora (FICYT), quien también 
será la encargada de abonar, previa presentación de los justificantes correspondientes, la 
ayuda de viaje y visado, si lo hubiere.

Cuarto.

La entidad colaboradora contratará una póliza de seguros (accidentes, responsabilidad 
civil, asistencia en viaje y asistencia sanitaria), y realizará la gestión de los pagos de las 
cotizaciones a la Seguridad Social, según el Real Decreto 1493/2011, de 24 de octubre, 
por el que se regulan los términos y las condiciones de inclusión en el Régimen General 
de la Seguridad Social de las personas que participan en programas de formación.

Quinto.

El gasto resultante de las ayudas se eleva a un importe de cincuenta y ocho mil 
cuatrocientos sesenta y ocho con cuarenta euros (58.468,40 €) con cargo a la aplicación 
presupuestaria 18.07.463A.788.04 de los Presupuestos Generales del Estado. Veintisiete 
mil novecientos cuarenta y siete con catorce euros (27.947,14 €) con cargo al ejercicio 
de 2015 y Treinta mil quinientos veintiuno con veintiséis euros (30.521,26 €) con cargo 

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
01

5-
92

93
Ve

rif
ic

ab
le

 e
n 

ht
tp

://
w

w
w

.b
oe

.e
s



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 198 Miércoles 19 de agosto de 2015 Sec. III.   Pág. 75070

a 2016. Dichos importes se abonarán a la Fundación para el Fomento en Asturias de la 
Investigación Científica Aplicada y la Tecnología (FICYT), que como entidad colaboradora, 
gestionará los pagos a los beneficiarios.

Sexto.

Con cargo a la aplicación presupuestaria 18.07.463A.788.04, de los Presupuestos 
Generales del Estado para 2015, se imputa también un importe de seis mil ochocientos 
cincuenta y siete con veinte euros (6.857,20 €) y con cargo a la aplicación presupuestaria 
18.07.463A.788.04 para 2016 se imputa un importe de mil novecientos trece con cinco 
euros (1.913,05 €) por compensación de gastos de gestión a la entidad colaboradora, 
correspondiente a 15% de la ayuda, tal como se recoge en artículo 12.2 de la convocatoria.

Contra esta resolución cabe interponer recurso potestativo de reposición en el plazo 
de un mes. Asimismo, podrá interponerse recurso contencioso-administrativo ante la Sala 
de lo Contencioso-Administrativo de la Audiencia Nacional, en el plazo de dos meses a 
contar desde el día siguiente a la fecha de su publicación. Dicho recurso no podrá ser 
interpuesto hasta que el anterior recurso potestativo de resolución sea resuelto 
expresamente o se haya producido la desestimación presunta.

Madrid, 4 de agosto de 2015.–El Secretario de Estado de Educación, Formación 
Profesional y Universidades, P.D. (Orden ECD/465/2012), el Director General de Política 
Universitaria, Jorge Sainz González.

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
01

5-
92

93
Ve

rif
ic

ab
le

 e
n 

ht
tp

://
w

w
w

.b
oe

.e
s



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 198 Miércoles 19 de agosto de 2015 Sec. III.   Pág. 75071

 

A
N

EX
O

 I 
 

 B
en

ef
ic

ia
rio

s 
 

 
 

Ofe
rta 

nº
CÓD

IGO
 OFE

RTA
DNI

NOM
BRE

1º A
PEL

LIDO
2º A

PEL
LIDO

NOM
BRE

 EM
PRE

SA
PAÍS

MES
ES

IMP
ORT

E 
MEN

SUA
L

AYU
DA P

ARA
 

VIAJ
E

AYU
DA P

ARA
 

VISA
DO

Seg
urid

ad 
Soc

ial 
Imp

orte
 

men
sua

l

SS T
OTA

L
 SEG

URO
IMP

ORT
E  

TOT
AL A

YUD
A

Fec
ha P

rev
ista

 
Inco

rpo
raci

ón

Imp
orte

 tota
l 

ayu
da 2

015
Imp

orte
 Tot

al 
ayu

da p
ara

 201
6

Gas
tos 

de 
Ges

tión
 15%

 
201

5

Gas
tos 

de 
Ges

tión
 15%

 
201

6

1
ARG

O/S
E/4

624
742

423
34J

Mar
ina

Ser
rano

Mac
iá

Ins
titu

te o
f En

viro
nm

ent
al 

Me
dic

ine
/Ka

roli
nsk

a In
stit

ute
t

Sue
cia

6
700

,00 
€

325
,00 

€
0,00

 €
34,8

9 €
209

,34 
€

65,0
0 €

4.79
9,34

 €
01/1

0/20
15

2.59
4,67

 €
2.20

4,67
 €

719
,90 

€
0,00

 €

2
ARG

O/U
S/4

631
124

219
72V

Pen
élop

e
Fern

ánd
ez

De 
Fue

ntes
Rub

i To
os U

sa
EE.

UU.
6

1.20
0,00

 €
950

,00 
€

800
,00 

€
34,8

9 €
209

,34 
€

65,0
0 €

9.22
4,34

 €
01/0

1/20
16

0,00
 €

9.22
4,34

 €
0,00

 €
1.38

3,65
 €

3
ARG

O/C
A/4

635
292

186
35X

Clar
a

Pujo
l

Fue
ntes

Toro
nto 

Reh
abil

itati
on I

nsit
ute-

Univ
ersi

ty R
ese

arch
 Inte

rn
Can

adá
6

1.10
0,00

 €
1.15

0,00
 €

125
,00 

€
34,8

9 €
209

,34 
€

65,0
0 €

8.14
9,34

 €
01/0

9/20
15

5.87
9,56

 €
2.26

9,78
 €

1.22
2,40

 €
0,00

 €

4
ARG

O/L
T/46

40
478

008
98K

Lau
ra

Car
rasc

o
Viñu

ela
Ispa

nu N
ama

ia
Litu

ania
6

480
,00 

€
375

,00 
€

0,00
 €

34,8
9 €

209
,34 

€
65,0

0 €
3.52

9,34
 €

01/0
1/20

16
0,00

 €
3.52

9,34
 €

0,00
 €

529
,40 

€

5
ARG

O/D
E/4

516
479

984
53Y

Lau
ra

Esc
olà

Am
aro

Vita
 Lin

gua
Alem

ania
6

550
,00 

€
250

,00 
€

0,00
 €

34,8
9 €

209
,34 

€
65,0

0 €
3.82

4,34
 €

01/0
9/20

15
2.65

4,56
 €

1.16
9,78

 €
573

,65 
€

0,00
 €

6
ARG

O/F
R/4

613
531

857
78A

Luc
ía

Suá
rez

Gar
rido

Ate
lier 

& A
rchi

tect
ure

Fran
cia

6
700

,00 
€

200
,00 

€
0,00

 €
34,8

9 €
209

,34 
€

65,0
0 €

4.67
4,34

 €
01/1

1/20
15

1.73
4,78

 €
2.93

9,56
 €

701
,15 

€
0,00

 €

7
ARG

O/N
L/46

29
702

517
22Q

Álva
ro

Ant
oran

z
Mig

uel
BOA

RD
Pais

es 
Bajo

s
6

550
,00 

€
250

,00 
€

0,00
 €

34,8
9 €

209
,34 

€
65,0

0 €
3.82

4,34
 €

01/0
9/20

15
2.65

4,56
 €

1.16
9,78

 €
573

,65 
€

0,00
 €

8
ARG

O/F
R/4

606
487

208
07E

Alej
and

ra
Pér

ez
Est

évez
INP

UZZ
LE

Fran
cia

6
700

,00 
€

200
,00 

€
0,00

 €
34,8

9 €
209

,34 
€

65,0
0 €

4.67
4,34

 €
01/1

0/20
15

2.46
9,67

 €
2.20

4,67
 €

701
,15 

€
0,00

 €

9
ARG

O/V
N/4

634
764

349
81R

Car
men

 
Mon

tes
Sev

illa.
Artv

ang
uard

ia A
rt R

ese
arch

 Ne
w 

tren
ds

Viet
nam

6
800

,00 
€1

.200
,00 

€
270

,00 
€

34,8
9 €

209
,34 

€
65,0

0 €
6.54

4,34
 €

01/1
1/20

15
3.20

4,78
 €

3.33
9,56

 €
981

,65 
€

0,00
 €

10
ARG

O/U
S/4

480
124

223
12N

Gui
llerm

o
Gar

cía
Polo

Inst
ituto

 Ce
rvan

tes 
Albu

rque
rque

EE.
UU.

6
1.20

0,00
 €

950
,00 

€
800

,00 
€

34,8
9 €

209
,34 

€
65,0

0 €
9.22

4,34
 €

01/0
9/20

15
6.75

4,56
 €

2.46
9,78

 €
1.38

3,65
 €

0,00
 €

Tot
al

60
7.98

0,00
 €

5.85
0,00

 €
1.99

5,00
 €

348
,90 

€
2.09

3,40
 €

650
,00 

€
58.4

68,4
0 €

27.9
47,1

4 €
30.5

21,2
6 €

6.85
7,20

 €
1.91

3,05
 €

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
01

5-
92

93
Ve

rif
ic

ab
le

 e
n 

ht
tp

://
w

w
w

.b
oe

.e
s



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 198 Miércoles 19 de agosto de 2015 Sec. III.   Pág. 75072

ANEXO II 
 Relación de suplentes  

 
 

 

N º 
Oferta Código oferta Nombre de la oferta País

Duración 
(meses) Mensualidad

Gastos 
viaje

Gastos 
visado

Gastos 
ayuda Seguro

Seguridad 
social TOTAL

1 ARGO/SE/4624 Effects of hexabromocyclododecane on the 
retinoid system Suecia 6 700 325 0 4525 65 209.34 4799.34

Suplente 15422432N Carlos Domene González 60.5

Suplente 71036076R Cristina Vega Carbaj
l

57.74

2 ARGO/US/4631 Assistant Accounting Controller EE.UU. 6 1200 950 800 8950 65 209.34 9224.34
Suplente 35488460N TERESA SOMOZA PAZ 63.83

Suplente 77363808L Cristina Extremera Abril 52.55

3 ARGO/CA/4635 Physiotherapy Research Intern Canadá 6 1100 1150 125 7875 65 209.34 8149.34

Suplente 25344500H María Jiménez Aragón 51.0
Suplente 51113601B Ana Isabel Rodrígue Merino 49.8

4 ARGO/LT/4640 Profesor de español en prácticas Lituania 6 480 375 0 3255 65 209.34 3529.34
Suplente 53596652M Amalia Rosa Santiago Millán 78.2

5 ARGO/DE/4516 Profesor español ELE/EFE Alemania 6 550 250 0 3550 65 209.34 3824.34
Suplente 05334146D Pablo López Díez 64.66

Suplente 46871607E Toni Alfaro Farron 60.54

6 ARGO/FR/4613 Stage pour Architectes Francia 6 700 200 0 4400 65 209.34 4674.34

7 ARGO/NL/4629 Internship at BOARD Países Bajos 6 550 250 0 3550 65 209.34 3824.34
Suplente 71900387H Efraín Pérez del 

Barrio
79.9

Suplente 54099197T Silvia Díaz Rivas 78.29

8 ARGO/FR/4606 Gestor de proyectos de traducción Francia 6 700 200 0 4400 65 209.34 4674.34
Suplente 52896714A Beatriz Castillo Guerre

ro
80.98

Suplente 47072617N Paula Navarro Navarr 80.3

9 ARGO/VN/4634 Diseñador de interiores en Vietnam Vietnam 6 800 1200 270 6270 65 209.34 6544.34
Suplente 75171371B Noelia León Santiag

o
76.2

Suplente 53494011J Paula Gómez Gil 72.0

10 ARGO/US/4480 Gestor Cultural EE.UU. 6 1200 950 800 8950 65 209.34 9224.34
Suplente 72821567

W
Garbiñe Jaurrieta Bariai

n
74.22

Suplente 47291555J Eduardo Garcia Garci
a

72.48Orden de prioridad 2 Puntuación

Orden de prioridad 2 Puntuación

Puntuación

PuntuaciónOrden de prioridad 1

Orden de prioridad 1

Orden de prioridad 1 Puntuación

Orden de prioridad 2 Puntuación

Orden de prioridad 1 Puntuación

Orden de prioridad 2 Puntuación

Orden de prioridad 1 Puntuación

Orden de prioridad 2 Puntuación

Orden de prioridad 1 Puntuación

Puntuación

Orden de prioridad 1 Puntuación

Orden de prioridad 2

Orden de prioridad 1 Puntuación

Orden de prioridad 2

Puntuación

Orden de prioridad 1 Puntuación

Orden de prioridad 2

Puntuación

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
01

5-
92

93
Ve

rif
ic

ab
le

 e
n 

ht
tp

://
w

w
w

.b
oe

.e
s

http://www.boe.es BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO D. L.: M-1/1958 - ISSN: 0212-033X


		2015-08-18T21:23:46+0200




